2.4  RESULTADO/DESEMPENHO OPERACIONAL – ORÇAMENTÁRIO/FINANCEIRO 

2.4.1 Resultado 

A área de publicidade realizou em estratégia, planejamento e execução dos investimentos 
previstos no orçamento de 2021 da ação: 4641 – Publicidade de Utilidade Pública – PUP. O valor total 
investido foi de R$ 28.766.832,74 (vinte e oito milhões, setecentos e sessenta e seis mil, oitocentos e trinta e 
dois reais e setenta e quatro centavos). 

Apresentamos, a seguir, o resultado das ações executadas pela ACS na área de publicidade nos 

últimos três anos: 

Tabela 1: Resumo de gastos por contrato 

Empresa 
Nº de 

Contrato 

Vigência 

Executado

[...]

AVAMEC - VALORIZAÇÃO DOS PROFESSORES 5.989.840,80 

NOVO ENSINO MÉDIO 8.166.735,15 

TOTAL 28.766.832,74 

2.4.1.3  Origem da Execução da Despesa - PTRES / FONTE - 2021 

As despesas empenhadas e autorizadas referentes a execução de 2021 na ação 4641 - PUP totalizaram R$ 
28.902.640,37 (vinte e oito milhões, novecentos e dois mil, seiscentos e quarenta reais e trinta e sete 
centavos), distribuídos pelas Unidades Orçamentárias: 26101 - Ministério da Educação, 26298 – FNDE , 26290 
– INEP. e a SECOM/PR 

Tabela 5: Execução por Empenho - 2021 

Tipo 

Publicidade 
PTRES Nº Empenho 

Valores 

Empenhados

[...]

RP - Exercício: 2021 

Do total das despesas empenhadas em 2021, 39% (trinta e nove por cento) foram liquidadas e 

pagas no exercício de 2021 e 61% (sessenta e um por cento) foram inscritos na conta Restos a Pagar - Não 
Processados, totalizando R$ 28.766.832,74 (vinte e oito milhões, setecentos e sessenta e seis mil, oitocentos e 
trinta e dois reais e setenta e quatro centavos)., referente a ações de publicidade executadas em 2021.  

II. RP - Exercício: 2020 

Foram pagos no exercício de 2021, R$ 6.079.485,88 (seis milhões, setenta e nove mil, 

quatrocentos e setenta e cinco reais e oitenta e oito centavos) referente a despesas de publicidade executadas

[...]

2020NE800806 1.402.691,50 1.402.691,50 0,00 0,00 

2020NE800807 7.069,54 7.069,54 0,00 0,00 

TOTAL 6.079.485,88 6.079.485,88 0,00 0,00 

FONTE: SIAFI – Dez/2021 

2.4.2 - DESEMPENHO 

No exercício de 2021 a Assessoria de Comunicação investiu R$ 28.902.640,37 (vinte e oito 

milhões, novecentos e dois mil, seiscentos e quarenta reais e trinta e sete centavos), que representa 99,5% da 
verba prevista para o exercício, no valor de R$ 28.902.640,37 (vinte e oito milhões, novecentos e dois mil, 
seiscentos e quarenta reais e trinta e sete centavos), destinada à ação de Publicidade de Utilidade Pública – 
PUP (nº 4641). 

O MEC atingiu seu objetivo de divulgação das ações e dos programas educacionais com 
eficiência, eficácia e efetividade. 

O desempenho da área de publicidade é avaliado principalmente pela avaliação de desempenho